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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na komparaci poskytování sociálních služeb obětem

domácího násilí, konkrétně srovnává sociální práci s ženskými a s mužskými oběťmi

domácího násilí. V teoretické části bakalářské práce je definováno domácí násilí

a pojmy vztahující se k této problematice. Značná část bakalářské práce je věnována

sociální práci, která blíže vymezuje práci sociálních pracovníků s oběťmi domácího

násilí. Praktická část využívá pro výzkum kvalitativní metodu strukturovaný rozhovor,

na němž je založena případová studie.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the comparison of the provision of social

services to the victims of domestic violence, in particular it compares social work with

female and male victims. The theoretical part of the bachelor thesis defines domestic

violence and concepts related to this issue. A great part of the bachelor thesis is devoted

to social work, which further defines the work of social workers with victims

of domestic violence. Practical part uses a structured interview on the basis of a case

study for research.

Key words

Aggressor, domestic violence, intervention, partner violence, victim, social work

Obsah

1. PROBLEMATIKA DOMÁCÍHO NÁSILÍ ...................................... 11

1.1 Znaky domácího násilí ........................................................................ 13

1.2 Formy domácího násilí ........................................................................ 15

1.3 Fáze domácího násilí ........................................................................... 16

1.4 Teorie příčin vzniku domácího násilí ................................................... 17

2 SPECIFIKA AKTÉRŮ ..................................................................... 19

2.1 Obecná typologie násilníka .................................................................. 19

2.1.1 Ženy jako násilné osoby ...................................................................... 20

2.1.2 Muži jako násilné osoby ...................................................................... 20

2.2 Obecná typologie oběti ........................................................................ 21

2.2.1 Muži jako osoby ohrožené domácím násilím ....................................... 21

2.2.2 Ženy jako osoby ohrožené domácím násilím ....................................... 23

3 PRÁCE S OBĚTÍ DOMÁCÍHO NÁSILÍ ......................................... 24

3.1 Pomoc podle zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách ................... 26

3.1.1 Intervenční centra ................................................................................ 26

3.1.2 Azylové domy ..................................................................................... 27

3.1.3 Krizová intervence .............................................................................. 28

4 PREVENTIVNÍ POSTUPY .............................................................. 29

4.1 Primární prevence ............................................................................... 29

4.2 Sekundární prevence ........................................................................... 29

4.3 Terciální prevence ............................................................................... 29

5 ZÁKLADNÍ PRÁVNÍ NORMY ....................................................... 31

5.1 Institut vykázání .................................................................................. 31

5.2 Předběžná opatření .............................................................................. 32

5.3 Trestní právní ochrana ......................................................................... 33

5.3.1 Trestní řízení ........................................................................................ 33

6 EMPIRICKÁ ČÁST .......................................................................... 34

6.1 Vymezení hlavních a dílčích cílů ......................................................... 34

6.1.1 Dílčí cíle ............................................................................................... 34

6.2 Transformační tabulka ......................................................................... 35

6.3 Výzkumná metoda............................................................................... 38

6.4 Výzkumný vzorek ............................................................................... 38

6.5 Interpretace rozhovorů......................................................................... 39

6.5.1 Respondentka č. 1 ................................................................................. 40

6.5.2 Respondentka č. 2 ................................................................................. 42

6.5.3 Respondentka č. 3 ................................................................................. 44

6.5.4 Respondent č. 4 .................................................................................... 47

6.5.5 Respondent č. 5 .................................................................................... 48

6.5.6 Respondent č. 6 .................................................................................... 50

6.6 Komparace rozhovorů a vyhodnocení dílčích cílů................................ 51

ZÁVĚR ............................................................................................................ 57

Seznam použité literatury ............................................................................... 59

Seznam tabulek ................................................................................................ 61

Seznam příloh .................................................................................................. 61

Přílohy .............................................................................................................. 62

8

Úvod

Rodina sehrává v životě každého z nás velkou roli. Nejenže tvoří základ společnosti,

ale má neopomenutelný vliv na vývoj jedince. Rodina by měla představovat bezpečné

místo plné lásky. Její členové by měli být vázáni silnou citovou vazbou

a být si vzájemnou oporou. Bohužel ne vždy jsou vztahy v rodině takto ideální.

Rodina je mimo jiné definována prostřednictvím funkcí, které by měla plnit.

Co v případě, kdy dojde k poruše nějaké z funkcí rodiny?

Je nutné si připustit, že ani domov nemusí být bezpečným místem, tedy že i v rodině

může docházet k páchání násilí. Tato skutečnost má negativní dopad na celý rodinný

systém, který se mění v místo plné strachu a nejistoty.

Ve společnosti převládají tendence o problematice domácího násilí nemluvit,

což vede k jeho tabuizování. I dnes existuje relativně velká tolerance vůči tomuto

sociálně patologickému jevu, mnozí jsou vůči násilným činům lhostejní.

Někteří vnímají domácí násilí jako záležitost, která se děje v soukromí, a tedy že se

jich tento problém netýká.

Domácí násilí se může týkat kohokoliv z nás. Můžeme být jeho přímými aktéry

či mu můžeme jen přihlížet, ale v žádném případě bychom neměli násilí přehlížet

a neměli bychom před ním zavírat oči. V případě, kdy se s násilím setkáme,

bychom neměli mlčet.

Navzdory skutečnosti, že se problematika domácího násilí dostává v posledních letech

více do pozornosti veřejnosti, není povědomí společnosti dostačující. Stále narážíme

na řadu problémů, které nejsme schopni řešit. Ne každý si dokáže představit domácí

násilí v plném rozsahu se všemi formami, které zahrnuje. Mnohdy je obtížné připustit

si závažnost těchto činů. Jedinci, kteří se s násilím nesetkali, často nerozumí reakcím

obětí a nedokáží jim pomoci. Proto je nutné neustále šířit povědomí

o této problematice, abychom byli schopni na tuto situaci reagovat a pomoci

sami sobě či ohrožené osobě.

Bakalářská práce analyzuje problematiku domácího násilí se zaměřením na komparaci

sociální práce s ženskými a s mužskými oběťmi partnerského násilí. Tato práce bude

na problematiku partnerského násilí nahlížet z oblasti sociální práce, která vyžaduje
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interdisciplinární přístup, proto bude nutné použít poznatky například z psychologie

či z právní oblasti. Nezbytnou součástí bakalářské práce je komplexní pohled

na problematiku domácího násilí se zaměření na partnerské násilí.

V první části bakalářské práce jsou vymezena elementární teoretická východiska.

Je popsán základní pojem domácí násilí, dále jeho formy a fáze. Nejsou opomenuty

ani příčiny, jež mohou mít za následek páchání násilí mezi blízkými osobami.

Část bakalářské práce je věnována specifikům aktérů domácího násilí.

Kapitola se zabývá typologií oběti a pachatele domácího násilí. Jsou uvedeny základní

charakteristiky obou účastníků jak v roli oběti, tak v roli agresora. Tato problematika

se často setkává s genderovým stereotypem, kdy bývá automaticky spojován muž

jakožto násilník a žena jakožto oběť. Tato kapitola se potýká s dilematem nazývání

jednotlivých aktérů, muž nazýván jako oběť (ženský rod) a žena jako agresor

(mužský rod). U obecných informací bylo pracováno s touto terminologií,

tato označení byla ponechána.

Dříve byly za oběti domácího násilí považovány především ženy.

Téměř každý výzkum uváděl jako pachatele muže. Partnerské násilí páchané

na mužích není zatím v dnešní společnosti příliš zakotveno a reflektováno i přes to,

že nové studie poukazují na případy, kdy se obětí domácího násilí stali muži.

Byť je množství mužských obětí mnohonásobně nižší než u ženských obětí,

není toto množství zanedbatelné.

Značnou část teoretické práce tvoří kapitola o sociální práci s oběťmi domácího násilí.

Kapitola se zabývá různými formami pomoci osobám ohroženým domácím násilím

prostřednictvím sociálních služeb. V neposlední řadě je vyobrazena práce sociálních

pracovníků a pracovnic ve vztahu k obětem partnerského násilí. Teoretická část

neopomíjí ani preventivní postupy a právní úpravu.

Praktická část využívá pro výzkum kvalitativní metodu strukturovaný rozhovor,

ze kterého je následně vypracován výstup. Cílem empirické části je komparace

ženských a mužských obětí domácího násilí. Bude zjištěno, jaké podobnosti

či odlišnosti nalezneme v konkrétních případech. Také bude poukázáno na fakta

domácího násilí na skutečných případech.
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Pro vypracování bakalářské práce byla použita jako zdroj odborná literatura

pro pomáhající profese. Zejména literatura zabývající se sociální prací a psychologií.

Dále bylo čerpáno z právních normativních aktů.


[…]


Neprojevovala.

2) Jak se násilí ve vztahu projevilo?

První vážnější konflikt přišel po narození našeho syna. Urážení, nádavky a pak první

facka.

3) Co bylo spouštěčem násilí?

Předcházelo tomu především to, že partnerka začala ponocovat. Nestarala se o syna.

Nebyla schopná mu dát základní péči. Když jsem se jí to snažil vysvětlit, začala na mě

řvát, že tomu nerozumím a stále víc a víc to gradovalo. Neustále chtěla peníze, pokud

jsem jí je nedal, začala vyhrožovat, že odejde a já přijdu o syna.

4) Jak jste se ve vztahu cítil/a?

Opravdu strašně. Chodil jsem jen z práce do práce. Chtěl jsem být co nejvíce se svým

synem, ale nešlo to. Pokud jsem nedonesl dostatečný obnos peněz, bylo zle. O víkendu

jsem se o syna staral jenom já. Když jsem byl v práci tak se o něj skoro vždycky starala

její matka. Ona buď někde lítala nebo vyspávala, protože chodila do různých nočních

podniků. V té době jsem byl opravdu vyčerpaný.
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5) Jak jste vnímal/a partnera či partnerku při incidentech?

Každým incidentem, který přišel se mi odcizila. Zacházela semnou jako s kusem

hadru. Co pro mě bylo ale nejhorší tak to, jak se nezajímala o syna. Snažil jsem se to

vydržet hlavně kvůli němu.

6) Jak se k vám partner či partnerka chovala?

Arogantně a povýšeně. Ona mohla všechno. Já nic, fungoval jsem jenom jako

peněženka.

7) Docházelo ve vztahu k fyzickým útokům?

Docházelo.

8) Pokud ano, jak fyzické útoky probíhaly a jak často k nim docházelo?

Zpočátku vztahu téměř nikdy, po narození syna to celé začalo, když mu byly zhruba

dva roky už to bylo téměř denně. Vždycky, když jsem neudělal to, co ona chtěla.

Fackovala mě. Pohlavky před synem.

9) Docházelo ve vztahu k psychickému násilí?

Ano.

10) Pokud ano, jak se psychické týrání projevovalo a jak často k němu docházelo?

Nadávky typu jako že jsem nula, co v životě nic nedokázal. Dokonce se mi snažila

namluvit, že syn není můj. Tohle bylo u nás na denním pořádku, co jsem dorazil

z práce.

11) Zamezoval/a vám partner či partnerka v kontaktu s blízkým okolím?

Zakazovala. Nemohl jsem navštěvovat svou rodinu ani přátelé.

12) Pokud ano, jakým způsobem a jak často vám v kontaktu zamezoval/a?

Vydírala mě, že pokud si budu stěžovat uteče se synem do zahraničí a nikdy ho už

neuvidím.
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13) Přebíral/a partner či partnerka kontrolu nad financemi?

Ano.

14) Pokud ano, jak se kontrola nad financemi projevovala a jak často se to dělo?

Vždy jsem musel všechny peníze odevzdat doma. Dokonce měla číslo mého účtu.

Věděla kolik mi vždy přišlo peněz, a to jsem musel odevzdat. Tuším, že všechny

peníze utrácela pouze za oblečení a noční život.

15) Nutil/a vás do sexuálních praktik proti vaší vůli či vám odepírala pohlavní styk?

Ne.

16) Pokud ano, jak se sexuální násilí projevovalo a jak často k němu docházelo?

K sexu po narození syna téměř nedocházelo. Zpětně jsem se dozvěděl, že mi byla

pravidelně každý víkend v nočních klubech nevěrná.

17) Svěřil/a jste se svou situací někomu z vašeho blízkého okolí?

Řekl jsem to mému kolegovi z práce. Poznal, že jsem totálně mimo a že v práci skoro

bydlím. Strašně jsem se styděl. Přeci jen to není tak časté, aby muž byl obětí násilí ze

strany ženy.

18) Pokud ano, jak se k tomu okolí stavělo?

Nejdřív tomu nevěřil a myslel si, že je to vtip. Ale když jsem mu to všechno řekl a

viděl, jak vypadám, uvěřil mi. A pomohl mi to řešit.

19) Co vás přimělo vyhledat pomoc/odejít od partnera či partnerky?

Když jsem se po 2 letech intenzivního týrání dozvěděl, že mě podvádí, kde může, řekl

jsem si, že takhle už to dál nejde. Musel jsem to ukončit a o syna začít bojovat.

20) Jaké sociální služby pro oběti domácího násilí jste využil/a?

Rodinnou poradnu.
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21) Kde jste získal/a informace o poskytování sociálních služeb pro oběti domácího

násilí?

Informace jsem získal od kolegy. Jeho manželka tam pracuje, tak mi s ní domluvil

schůzku.

22) S čím vám konkrétní sociální služba pomohla?

Pomohli mi především s tím, že jsem od partnerky odešel a získal syna do své péče.

Za to jim moc děkuji.

23) Jak hodnotíte spolupráci se sociálním pracovníkem/ pracovnicí?

Spolupráce fungovala skvěle a já se po pár měsících vrátil do normálního života.

24) Jak se nyní cítíte?

Cítím obrovskou úlevu. Byl to neskutečný boj. O syna se starám díky bohu já.

Partnerku jsem od té doby neviděl. Údajně zmizela do zahraničí. O syna ztratila úplně

zájem.

25) Co ve vás tato životní etapa zanechala

Zanechala ve mě pocit nenávisti. Už nikdy ji nechci vidět. Myslím, že i pro syna to

takhle bude lepší. Ona byla chodící zlo. Já i syn jsme byli obětí obrovské šikany, která

ve mně zůstane už napořád. Chtěl bych si najít novou partnerku, ale ještě tomu dám

čas, abych se s tím dokázal srovnat. Hlavně chci, aby můj syn byl nejšťastnější dítě na

světě.