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Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Markéta Hotmarová

Název závěrečné práce: Komparace sociální práce s ženskými a mužskými oběťmi

domácího násilí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

C

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je pravděpodobně analyzovat „problematiku domácího násilí

se zaměřením na komparaci sociální práce s ženskými a s mužskými oběťmi partnerského

násilí“ (s. 8). Cíl práce zde totiž není explicitně vymezen. V metodické části se čtenář dozví,

že se jedná o komparaci z perspektivy klientů, což by mělo být uvedeno v explicitní definici

hlavního cíle. Dále jsou v úvodu představeny struktura práce a výzkumná strategie. Vymezení

dílčích cílů chybí.

Hodnocení struktury práce:

C

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „problematika domácího násilí“, „specifika aktérů“, „práce s obětí

domácího násilí“, „preventivní postupy“ a „základní právní normy“. Po pročtení dílčích cílů

v metodické části se ukazuje, že komparačními kritérii jsou „projevy domácího násilí“,

„vnímání ze strany oběti“, „formy domácího násilí“, „role okolí“, „role sociálních služeb“ a

„následky“. V teoretické části jsem nenašla pasáže, které by byly věnovány „roli okolí“ a

„následkům domácího násilí“. Čtenář/ka pak vlastně netuší, jak se některé cíle vztahují

k teoretické části. Kapitola 4 se jeví jako redundantní celá, protože se nevztahuje k žádnému

dílčímu cíli.

Hodnocení teoretické části práce:

C

Odůvodnění:

Teoretická část většinou vychází z adekvátních odborných zdrojů. Ale například kapitola

věnovaná příčinám domácího násilí je značně zjednodušená, protože nevymezuje

jednofaktorové a vícefaktorové teorie, ani hlavní paradigmata ohledně příčin domácího násilí

v rámci jednofaktorových teorií. Zcela absentují genderové teorie k příčinám domácího násilí.

Hodnocení metodické části práce:

C

Odůvodnění:

Teprve v metodické části jsou vymezeny dílčí cíle (s. 34). Problém je, že nejsou formulovány

explicitně (chybí v nich záměr komparace, že se jedná o komparaci mužských a ženských

obětí). Metodická část dále zahrnuje vymezení hlavního cíle a dílčích výzkumných otázek,

transformaci DVO do tazatelských (autorka je chybně nazývá jako výzkumné otázky) otázek

(s. 35 - 37) odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní výzkumnou strategii a

techniku polostrukturovaného kvalitativního interview lze považovat za adekvátní cílům), je

vymezen výzkumný vzorek, popsán průběh výzkumu, naopak absentují etické aspekty a rizika

výzkumu. U DC 1 autorka operacionalizovala pojem „projevovat“ jako „příčiny“ – reálně jde
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ale o dva rozdílné významy (u tazatelských otázek se zaměřuje na oboje), podobně je sporné,

zda „sebe-vnímání“ je vhodné operacionalizovat otázkou na „cítění ve vztahu“. Zbytek

transformační tabulky se ale jeví jako poměrně logický.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
E

Odůvodnění:

Interpretace je velmi nepřehledná. Není realizována ve vztahu k dílčím cílům (byť to autorka

v textu avizuje) a samotná komparace je velmi stručná. To, co autorka vydává za interpretaci

je spíše Shrnutí výzkumné části, což znamená, že zásadní pasáž výzkumu, kde by dle cílů (či

tazatelských otázek) byla interpretována dílčí zjištění doložená citacemi, chybí. Autorka sice

v metodické části avizuje, že dělá biografický výzkum formou vícepřípadové studie, a

v interpretaci pak popisuje jednotlivé situace jednotlivých informantů, jenže způsob

operacionalizace k této metodě neodkazuje. Pokud chtěla realizovat biografický výzkum, tak

nemusela vytvářet podrobné tazatelské otázky. Navíc biografický výzkum není příliš vhodnou

formou výzkumu pro komparaci.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
C

Odůvodnění:

Cíle práce byly naplněny, ale díky nepřehledné interpretaci se značnou rezervou.

Hodnocení formální stránky práce:

C

Odůvodnění:

Text obsahuje gramatické chyby.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

C

Odůvodnění:

Není explicitně uvedeno.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Prosím autorku, aby u obhajoby prezentovala teorie o příčinách domácího násilí komplexně

(připomínky viz výše).

2. Prosím autorku, aby v rámci obhajoby reflektovala rizika výzkumu z hlediska jeho validity.

3. Autorka může reagovat na výhrady uvedené výše v posudku (zejména ke kritice

interpretace).
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Celkové zhodnocení práce:

D

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Markéty Hotmarové považuji za splňující požadavky na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 29. 7. 2019 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Oponentka bakalářské práce